
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 163 
 

1 DE FEBRERO DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

3 

LIBROS 
ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 
Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación : Redactado por la Comisión de Re-

formas designada por Decreto 191/2011 / redactado por Ricardo Lorenzetti, Elena Highton 
de Nolasco, Aída Kemelmajer de Carlucci. -- Buenos Aires : La Ley, 2012. -- xxix, 654 p. 

 
 
 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 103, diarios del 26 al 31 de diciembre de 2012 
año 104, diarios del 2 al 21 de enero de 2013 

 
Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

año 22, N° 81, junio de 2012 
 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

N° 57, noviembre de 2012 
 
Diario judicial 

ediciones del 2 al 24 de enero de 2013 
 
El Derecho digital 

ediciones del 31 de diciembre de 2012 al 25 de enero de 2013 
 
ElDial.Com Express 

ediciones del 2 al 25 de enero de 2013 
 
Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 2 al 25 de enero de 2013 
 
Jurisprudencia argentina 

t. 2012-IV, fascículo N° 8, 21 de noviembre de 2012 
t. 2012-IV, fascículo N° 9, 28 de noviembre de 2012. Número especial ; XIV número especial de 

bioética 
t. 2012-IV, fascículo N° 10, 5 de diciembre de 2012 
t. 2012-IV, fascículo N° 11, 12 de diciembre de 2012. Número especial : Derecho ambiental. A 

20 años de la Ley 24.051 de residuos peligrosos 
 
La Ley 

t. 2013-A, año 76, diarios del 28 al 31 de diciembre de 2012  
t. 2013-A, año 77, diarios del 2 al 25 de enero de 2013 

 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la Provincia de Buenos Aires 

año 19, N° 11, diciembre de 2012 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

4

 
La Ley Córdoba 

edición online, N° 11, diciembre de 2012 
 
La Ley Gran Cuyo 

edición online, N° 11, diciembre de 2012 
 
La Ley Litoral 

edición online, N° 11, diciembre de 2012 
 
La Ley Noroeste 

edición online, N° 11, diciembre de 2012 
 
La Ley Patagonia 

edición online, N° 5, diciembre de 2012 
 
Legislación argentina 

t. 2012-D, fascículo N° 5, noviembre de 2012 
t. 2012-D, fascículo N° 6, noviembre de 2012 

 
Revista de derecho laboral y seguridad social 

N° 18, septiembre de 2012 
 
Revista de derecho de trabajo 

año 72, N° 12, diciembre de 2012 
 
Revista de derecho penal y criminología 

año 2, N° 11, diciembre de 2012 
 
Revista de derecho penal y procesal penal 

N° 11, noviembre de 2012 
 
Revista del notariado 

año 113, N° 899, ene.-mar. de 2010 
 
 
 

LEGISLACIÓN 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 14423 (SANC. 1/11/12 ; PROM. 29/11/12 ; PUB. B.O. 8/1/13 SUPL.) 
Eximición del pago de todos los impuestos, tasas y contribuciones provinciales existentes 

y a crearse en el futuro al Fondo Fiduciario Público denominado Programa Crédito Argentino 
del Bicentenario para la vivienda única familiar (Pro.Cre.Ar.). -- EN: Boletín oficial de la pro-
vincia de Buenos Aires, año 114, N° 26.984 suplemento, 8 de enero de 2013, p. 1 

 
LEY 14432 (SANC. 29/12/12 ; PROM. 28/12/12 ; PUB. B.O. 8/1/13 SUPL.) 

Protección de la vivienda única y ocupación permanente. -- EN: Boletín oficial de la pro-
vincia de Buenos Aires, año 114, N° 26.984 suplemento, 8 de enero de 2013, p. 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

5 

 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DTR 1/2013 (21 DE ENERO) 
Tracto sucesivo. Ley N° 9.590. Procedimiento de matriculación efectuado como conse-

cuencia de un acto transmisivo de la totalidad del dominio. Consignación en el primer asien-
to correspondiente al rubro titularidad del sujeto adquirente del derecho que tenga como 
causa el documento a registrar. Inscripción provisional del documento en caso de no cum-
plirse lo anterior. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales OnLine 
(www.rpba.gov.ar) 

 
DTR 2/2013 (25 DE ENERO) 

Boleto de compraventa. Anotación de los boletos de compraventa, sus reinscripciones, 
cesiones y cancelaciones. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales OnLine 
(www.rpba.gov.ar) 

 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO ADMINISTRATIVO 

Las medidas cautelares en el proceso contencioso administrativo de la Provincia de Co-
rrientes / Guillermo A. Casaro Lodoli. -- EN: La Ley Litoral, año 16, N° 11, diciembre de 
2012, p. 1156 

 
DERECHO CIVIL 

Cesión de derechos hereditarios : Primer dictamen / Ezequiel Cabulli. -- EN: Revista del 
notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 235 

 
Bienes gananciales de titularidad conjunta / Belkis Castellucci de Rugnon, María del 

Carmen Richeni. -- EN: Revista del notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 37 
 
Los beneficios del contrato de fideicomiso / Ángel Mariano González Marcos. -- EN: El 

derecho, N° 13.151, 31 de diciembre de 2012 
 
Justo título y buena fe / Mariana C. Massone. -- EN: Revista del notariado, año 113, N° 

899, ene.-mar. de 2010, p. 253 
 
Poder especial para donar / Mariana C. Massone. -- EN: Revista del notariado, año 113, 

N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 281 
 
Ordenamiento territorial y fomento en la provincia de Mendoza / Gabriela Carina Noe. -- 

EN: La Ley Gran Cuyo, año 17, N° 11, diciembre de 2012, p. 1147 
 
Asentimiento conyugal / Pilar Rodríguez Acquarone. -- EN: Revista del notariado, año 

113, N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 287 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

6

Bien de familia / Mario G. Szmuch. -- EN: Revista del notariado, año 113, N° 899, ene.-
mar. de 2010, p. 293 

 
Cesión de derechos hereditarios : Segundo dictamen / Mario G. Szmuch. -- EN: Revista 

del notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 243 
 
Nulidades / Mario Zinny. -- EN: Revista del notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. de 

2010, p. 41 
 
DERECHO COMERCIAL 

Donaciones de inmuebles de sociedades comerciales / Osvaldo Solari Costa. -- EN: Re-
vista del notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 37 

 
DERECHO NOTARIAL 

La actividad notarial frente a la sociedad conyugal disuelta y la separación de hecho de 
los cónyuges / Rosana F. Gimeno. -- EN: Revista del notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. 
de 2010, p. 71 

 
DERECHO PENAL 

Asentimiento conyugal y responsabilidad penal / Domingo P. Barbé, Oscar J. García Rúa, 
José María Lorenzo. -- EN: Revista del notariado, año 113, N° 899, ene.-mar. de 2010, p. 
121 

 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Las acciones de filiación por naturaleza en el proyecto de Código Civil y Comercial / Mar-
tín B. Alesi. -- EN: Derecho de familia, N° 57, noviembre de 2012, p. 233 

 
El divorcio en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Ana María Chechile. 

-- EN: Derecho de familia, N° 57, noviembre de 2012, p. 167 
 
La propiedad horizontal en el proyecto de Código / Juan Antonio Costantino. -- EN: La 

ley, t. 2013-A, año 77, N° 4, 7 de enero de 2013, p. 1 
 
Protección de la vivienda en el proyecto de Código / Marta E. Fazio de Bello, Nory Beatriz 

Martínez. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 15, 22 de enero de 2013, p. 1 
 
Protección de la vivienda en el proyecto de Código : Conclusión / Marta E. Fazio de Bello, 

Nory Beatriz Martínez.. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 16, 23 de enero de 2013, p. 1 
 
Los viejos convenios de liquidación de sociedad conyugal y su transformación en el nue-

vo Código : La revalorización de la autonomía de la voluntad / Ramiro G. Flores Levalle. -- 
EN: Derecho de familia, N° 57, noviembre de 2012, p. 179 

 
Comentarios a la normativa sobre técnicas en reproducción humana asistida en el ante-

proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Sebastián I. Fortuna. -- EN: Derecho de 
familia, N° 57, noviembre de 2012, p. 261 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

7 

 
Responsabilidad del Estado y de los funcionarios públicos en el proyecto de Código / Car-

los A. Ghersi. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 76, N° 244, 28 de diciembre de 2012, p. 1 
 
La superficie forestal, el proyecto de Código y la Ley de Tierras Rurales / Manuel C. Gó-

mez de la Lastra. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 18, 25 de enero de 2013, p. 1 
 
La transmisión de bienes a los legitimados en la reforma del Código Civil / Lidia B. Her-

nández. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-IV, fascículo N° 8, 21 de noviembre de 
2012, p. 22 

 
La regulación de los alimentos en el proyecto de Código / Marisa Herrera, María V. Pelle-

grini. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-IV, fascículo N° 10, 5 de diciembre de 2012, p. 
16 

 
Las arras en el proyecto de Código / Marcelo Hersalis. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 

6, 9 de enero de 2013, p. 1 
 
Responsabilidad parental / Mirta Ilundain. -- EN: Derecho de familia, N° 57, noviembre de 

2012, p. 305 
 
Bioeticistas católicos en contra de las técnicas de reproducción asistida. Implicancias pa-

ra la futura reforma del Código Civil argentino / Gabriela Irrazábal. -- EN: Derecho de familia, 
N° 57, noviembre de 2012, p. 113 

 
Traslado forzoso de personas con padecimientos mentales : Una norma proyectada y va-

rios derechos fundamentales protegidos / Alberto Jury. -- EN: Derecho de familia, N° 57, no-
viembre de 2012, p. 331 

 
La bioética en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación de 2012 / Aída Ke-

melmajer de Carlucci. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-IV, fascículo N° 9, 28 de no-
viembre de 2012, p. 33 

 
El embrión no implantado : El proyecto de Código y su total consonancia con la CIDH / 

Aída Kemelmajer de Carlucci, Eleonora Lamm, Marisa Herrera. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 
76, N° 244, 28 de diciembre de 2012, p. 1 

 
La vivienda familiar y su protección en el anteproyecto de Código Civil / Lea M. Levy, Ma-

ría Bacigalupo de Girard. -- EN: Derecho de familia, N° 57, noviembre de 2012, p. 205 
 
Compensaciones económicas en el divorcio : Una herramienta jurídica con perspectiva 

de género / Mariel F. Molina de Juan. -- EN: Derecho de familia, N° 57, noviembre de 2012, 
p. 187 

 
La franquicia comercial en el proyecto de Código / Guillermo J.H. Mizraji. -- EN: La ley, t. 

2013-A, año 77, N° 9, 14 de enero de 2013, p. 1 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

8

La franquicia comercial en el proyecto de Código : Conclusión / Guillermo J.H. Mizraji. -- 
EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 10, 15 de enero de 2013, p. 1 

 
El derecho alimentario familiar en el proyecto de reforma / Osvaldo F. Pitrau. -- EN: Dere-

cho de familia, N° 57, noviembre de 2012, p. 215 
 
La responsabilidad de los propietarios de establecimientos educativos en el proyecto de 

Código / Santiago Villagrán. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 11, 16 de enero de 2013, p. 
1 

 
La responsabilidad de los propietarios de establecimientos educativos en el proyecto de 

Código : Conclusión / Santiago Villagrán. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 77, N° 11, 16 de ene-
ro de 2013, p. 1 

 
 
 

JURISPRUDENCIA 
 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Boleto de compraventa instrumentado “en comisión”. Incumplimiento de la obligación de 
escriturar por parte del vendedor. Pacto comisorio. Rescisión contractual. Procedencia. 
Obligación de abonar el doble de lo abonado en concepto de seña. Legitimación activa del 
comprador “en comisión”. Falta de denuncia formal del nombre del comitente a nombre del 
que se celebraría la escritura. Conocimiento de dicha información por parte de la notaria. 
Circunstancia que carece de efectos en el vínculo contractual y en la legitimación del actor. 
(CNCiv., sala C, 13 de agosto de 2012. T.H.H. c. K.L. s/daños y perjuicios). -- EN: el-
Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.673, 9 de enero de 2013 

 
Resolución extrajudicial de la compraventa celebrada entre las partes y la posterior trans-

ferencia del inmueble. (SC Mendoza, sala I, 17 de septiembre de 2012. Dumit, Ricardo A. y 
ots. c. Domínguez, Carlos Alberto y ots. s/acción de nulidad s/inc.). -- EN: La Ley Gran Cu-
yo, año 17, N° 11, diciembre de 2012, p. 1193 

 
CONCURSOS 

Quiebra. Efectos. Efectos personales respecto del fallido. Constitución del bien de familia. 
Inscripción con posterioridad al inicio de la cesación de pagos y durante la inhibición del 
deudor. Extinción y desafectación. Legitimidad de la sindicatura. (CNCom., sala A, 14 de 
agosto de 2012. Defranco Fantin, Reynaldo L.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-IV, 
fascículo N° 10, 5 de diciembre de 2012, p. 73 

 
CONTRATOS 

Compraventa inmobiliaria. Resolución contractual. Responsabilidad del corredor inmobi-
liario. Aplicación de la ley 10.973. Regulación del ejercicio de la profesión de martilleros y 
corredores de la provincia de Buenos Aires. Suscripción de boleto de compraventa. Corredor 
que omite acreditar la titularidad del inmueble que se pretendía vender. Escrituración frus-
trada. Daños y perjuicios. Procedencia. Artículos 512, 520 y 521 del Código Civil. Obligación 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

9 

de resarcir el daño material y moral causado a los compradores. Cuantificación. Extensión 
de la condena al vendedor. (CCiv. y Com., Azul, sala I, 1 de noviembre de 2012. G., M.N. t 
otro c. D., S.A. y otros s/escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 
16, N° 3.671, 7 de enero de 2013 

 
MEDIDAS CAUTELARES 

Rechazo de la medida cautelar interpuesta para solicitar el paso por heredad lindera. 
Prueba de la verosimilitud del derecho. (CApel. Concordia, sala Civil y Comercial II, 14 de 
junio de 2012. XXX Reservado s/medida cautelar). -- EN: La Ley Litoral, año 16, N° 11, di-
ciembre de 2012, p. 1228 

 
PACTO COMISORIO 

Rescisión de contrato por incumplimiento. (C2aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., San Ra-
fael, 27 de agosto de 2012. Zambrana, Isaac Fernando c. González, Marciano y ots. 
s/desalojo). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 17, N° 11, diciembre de 2012, p. 1241 

 
PRESCRIPCIÓN 

Usucapión. Servidumbre petrolera. (C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., Mendoza, 18 de 
octubre de 2012. A.E.M. S.R.L. c. P.E.T. S.A. s/ordinario). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 17, 
N° 11, diciembre de 2012, p. 1220 

 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Prueba de la posesión. Insuficiencia del boleto de compraventa. (C1aCiv. y Com., San 
Nicolás, 28 de agosto de 2012. Cardoso, Gerónimo Raúl c. Wainstein, Lázaro y otros 
s/posesión veinteañal). -- EN: La ley Online, AR/JUR/44165/2012 

 
REIVINDICACIÓN 

Personas que pueden ejercer la acción. Cesionario de derechos y acciones. Procedencia. 
(ST Corrientes, 24 de julio de 2012. Baez, José Agustín c. Niz, Ramona, Niz, Sara I. y Niz, 
Ricardo M. s/reivindicación - ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 16, N° 11, diciembre de 
2012, p. 1199 

 
SUBASTA PÚBLICA 

Obligaciones del adjudicatario de un inmueble en subasta pública. (CFed. Tucumán, 13 
de agosto de 2008. Bco. Nac. de Desarrollo c. Tabique Polcos S.R.L. s/ejecución hipoteca-
ria). -- EN: La Ley Noroeste, año 16, N° 11, diciembre de 2012, p. 1252 

 
USUCAPIÓN 

Rechazo de la demanda. Falta de prueba de la posesión. (CCiv. y Com. Común, Tucu-
mán, sala II, 25 de septiembre de 2012. Andrés, José c. Sucesión de Barbieri, María Úrsula 
s/prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley Noroeste, año 16, N° 11, diciembre de 2012, p. 
1254 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

11 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
C1aCiv. y Com............................................. Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial. 
C2aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil, Co-

mercial, Minas, de Paz y Tributaria. 
C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara Quinta de Apelaciones en lo Civil, Comer-

cial, Minas, de Paz y Tributaria. 
CApel........................................................... Cámara de Apelaciones. 
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CCiv. y Com. Común ................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

Común. 
CFed............................................................ Cámara Federal de Apelaciones. 
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia. 
ST................................................................ Superior Tribunal de Justicia. 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
,Villagrán, Santiago, 8 

A.E.M. S.R.L. c. P.E.T. S.A. s/ordinario, 9 

Alesi, Martín B., 6 

Andrés, José c. Sucesión de Barbieri, María 
Úrsula s/prescripción adquisitiva, 9 

Asentimiento conyugal, 5 

Asentimiento conyugal y responsabilidad penal, 
6 

Bacigalupo de Girard, María, 7 

Baez, José Agustín c. Niz, Ramona, Niz, Sara I. 
y Niz, Ricardo M. s/reivindicación - ordinario, 9 

Barbé, Domingo P., 6 

Bco. Nac. de Desarrollo c. Tabique Polcos 
S.R.L. s/ejecución hipotecaria, 9 

Beatriz Martínez, Nory, 6 

Bien de familia, 6 

Bienes gananciales de titularidad conjunta, 5 

Bioeticistas católicos en contra de las técnicas 
de reproducción asistida. Implicancias para la 
futura reforma del Código Civil argentino, 7 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 

Boleto de compraventa. Anotación de los 
boletos de compraventa, sus reinscripciones, 
cesiones y cancelaciones, 5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 

C1aCiv. y Com., San Nicolás, 9 

C2aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., San Rafael, 9 

C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., Mendoza, 9 

Cabulli, Ezequiel, 5 

CApel. Concordia, 9 

Cardoso, Gerónimo Raúl c. Wainstein, Lázaro y 
otros s/posesión veinteañal, 9 

Casaro Lodoli, Guillermo A., 5 

Castellucci de Rugnon, Belkis, 5 

CCiv. y Com. Común, 9 

CCiv. y Com., Azul, 9 

Cesión de derechos hereditarios : Primer 
dictamen, 5 

Cesión de derechos hereditarios : Segundo 
dictamen, 6 

CFed. Tucumán, 9 

CNCiv., 8 

CNCom., 8 

Comentarios a la normativa sobre técnicas en 
reproducción humana asistida en el 
anteproyecto de Código Civil y Comercial de 
la Nación, 6 

Compensaciones económicas en el divorcio : 
Una herramienta jurídica con perspectiva de 
género, 7 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 8 

CONCURSOS, 8 

CONTRATOS, 8 

Costantino, Juan Antonio, 6 

Chechile, Ana María, 6 

Defranco Fantin, Reynaldo L., 8 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 5 

Derecho administrativo. Revista de doctrina, 
jurisprudencia, legislación y práctica, 3 

DERECHO CIVIL, 5 

DERECHO COMERCIAL, 6 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 
doctrina y jurisprudencia, 3 

DERECHO NOTARIAL, 6 

DERECHO PENAL, 6 

Diario judicial, 3 

DOCTRINA, 5 

Donaciones de inmuebles de sociedades 
comerciales, 6 

DTR 1/2013, 5 

DTR 2/2013, 5 

Dumit, Ricardo A. y ots. c. Domínguez, Carlos 
Alberto y ots. s/acción de nulidad s/inc., 8 

El derecho alimentario familiar en el proyecto de 
reforma, 8 

El Derecho digital, 3 

El divorcio en el proyecto de Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

El embrión no implantado : El proyecto de 
Código y su total consonancia con la CIDH, 7 

ElDial.Com Express, 3 

Eximición del pago de todos los impuestos, 
tasas y contribuciones provinciales existentes 
y a crearse en el futuro al Fondo Fiduciario 
Público denominado Programa Crédito 
Argentino del Bicentenario para la vivienda 
única familiar (Pro.Cre.Ar.)., 4 

Fazio de Bello, Marta E., 6 

Flores Levalle, Ramiro G., 6 

Fortuna, Sebastián I., 6 

G., M.N. t otro c. D., S.A. y otros s/escrituración, 

9 

García Rúa, Oscar J., 6 

Ghersi, Carlos A., 7 

Gimeno, Rosana F., 6 

Gómez de la Lastra, Manuel C., 7 

González Marcos, Ángel Mariano, 5 

Hernández, Lidia B., 7 

Herrera, Marisa, 7 

Hersalis, Marcelo, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

14

Highton de Nolasco, Elena, 3 

Ilundain, Mirta, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 

Infojus novedades jurídicas, 3 

Irrazábal, Gabriela, 7 

JURISPRUDENCIA, 8 

Jurisprudencia argentina, 3 

Jury, Alberto, 7 

Justo título y buena fe, 5 

Kemelmajer de Carlucci Aída, 3 

Kemelmajer de Carlucci, Aída, 7 

La actividad notarial frente a la sociedad 
conyugal disuelta y la separación de hecho de 
los cónyuges, 6 

La bioética en el proyecto de Código Civil y 
Comercial de la Nación de 2012, 7 

La franquicia comercial en el proyecto de 
Código, 7 

La franquicia comercial en el proyecto de 
Código : Conclusión, 8 

La Ley, 3 

La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 
jurisprudencia de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

La Ley Córdoba, 4 

La Ley Gran Cuyo, 4 

La Ley Litoral, 4 

La Ley Noroeste, 4 

La Ley Patagonia, 4 

La propiedad horizontal en el proyecto de 
Código, 6 

La regulación de los alimentos en el proyecto de 
Código, 7 

La responsabilidad de los propietarios de 
establecimientos educativos en el proyecto de 
Código, 8 

La responsabilidad de los propietarios de 
establecimientos educativos en el proyecto de 
Código : Conclusión, 8 

La superficie forestal, el proyecto de Código y la 
Ley de Tierras Rurales, 7 

La transmisión de bienes a los legitimados en la 
reforma del Código Civil, 7 

La vivienda familiar y su protección en el 
anteproyecto de Código Civil, 7 

Lamm, Eleonora, 7 

Las acciones de filiación por naturaleza en el 
proyecto de Código Civil y Comercial, 6 

Las arras en el proyecto de Código, 7 

Las medidas cautelares en el proceso 
contencioso administrativo de la Provincia de 
Corrientes, 5 

LEGISLACIÓN, 4 

Legislación argentina, 4 

Levy, Lea M., 7 

LEY 14423 (BS.AS.), 4 

LEY 14432 (BS.AS.), 4 

LIBROS, 3 

Lorenzetti, Ricardo, 3 

Lorenzo, José María, 6 

Los beneficios del contrato de fideicomiso, 5 

Los viejos convenios de liquidación de sociedad 
conyugal y su transformación en el nuevo 
Código : La revalorización de la autonomía de 
la voluntad, 6 

Massone, Mariana C., 5 

MEDIDAS CAUTELARES, 9 

Mizraji, Guillermo J.H., 7, 8 

Molina de Juan, Mariel F., 7 

Noe, Gabriela Carina, 5 

Nulidades, 6 

Ordenamiento territorial y fomento en la 
provincia de Mendoza, 5 

PACTO COMISORIO, 9 

Pellegrini, María V., 7 

Pitrau, Osvaldo F., 8 

Poder especial para donar, 5 

PRESCRIPCIÓN, 9 

Prescripción adquisitiva, 9. Véase además 
Prescripción. Véase además Usucapión 

Protección de la vivienda en el proyecto de 
Código, 6 

Protección de la vivienda en el proyecto de 
Código : Conclusión, 6 

Protección de la vivienda única y ocupación 
permanente, 4 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 
NACIÓN, 6 

Proyecto de Código Civil y Comercial de la 
Nación : Redactado por la Comisión de 
Reformas designada por Decreto 191/2011, 3 

Registro de la Propiedad, 5 

REIVINDICACIÓN, 9 

Responsabilidad del Estado y de los 
funcionarios públicos en el proyecto de 
Código, 7 

Responsabilidad parental, 7 

Revista de derecho de trabajo, 4 

Revista de derecho laboral y seguridad social, 4 

Revista de derecho penal y criminología, 4 

Revista de derecho penal y procesal penal, 4 

Revista del notariado, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

15 

REVISTAS, 3 

Richeni, María del Carmen, 5 

Rodríguez Acquarone, Pilar, 5 

SC Mendoza, 8 

Solari, Costa Osvaldo, 6 

ST Corrientes, 9 

SUBASTA PÚBLICA, 9 

Szmuch, Mario G., 6 

T.H.H. c. K.L. s/daños y perjuicios, 8 

Tracto sucesivo. Ley N° 9.590. Procedimiento 
de matriculación efectuado como 
consecuencia de un acto transmisivo de la 
totalidad del dominio. Consignación en el 
primer asiento correspondiente al rubro 
titularidad del sujeto adquirente del derecho 

que tenga como causa el documento a 
registrar. Inscripción provisional del 
documento en caso de no cumplirse lo 
anterior, 5 

Traslado forzoso de personas con 
padecimientos mentales : Una norma 
proyectada y varios derechos fundamentales 
protegidos, 7 

Usucapión, 9. Véase además Prescripción. 

Véase además Prescripción adquisitiva 

XXX Reservado s/medida cautelar, 9 

Zambrana, Isaac Fernando c. González, 
Marciano y ots. s/desalojo, 9 

Zinny, Mario, 6 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 163, 1 de febrero de 2013 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ..........................................................................................................................................................................3 

REVISTAS ......................................................................................................................................................................3 

LEGISLACIÓN.................................................................................................................................................................4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .....................................................................................................................................4 

DOCTRINA .....................................................................................................................................................................5 

DERECHO ADMINISTRATIVO ......................................................................................................................................5 

DERECHO CIVIL..........................................................................................................................................................5 

DERECHO COMERCIAL...............................................................................................................................................6 

DERECHO NOTARIAL..................................................................................................................................................6 

DERECHO PENAL .......................................................................................................................................................6 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ....................................................................................6 

JURISPRUDENCIA ..........................................................................................................................................................8 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA ...................................................................................................................................8 

CONCURSOS..............................................................................................................................................................8 

CONTRATOS ..............................................................................................................................................................8 

MEDIDAS CAUTELARES..............................................................................................................................................9 

PACTO COMISORIO ....................................................................................................................................................9 

PRESCRIPCIÓN ..........................................................................................................................................................9 

REIVINDICACIÓN ........................................................................................................................................................9 

SUBASTA PÚBLICA .....................................................................................................................................................9 

USUCAPIÓN ...............................................................................................................................................................9 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..........................................................................................................................................11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................................13 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................................17 

 


